
     
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati: 
-nota prot. L/1979 del 05/09/2011 della società SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS 
SRL (allegato 1);
- nota prot. n.63249 del 03/10/2012 del Direttore del Servizio Provveditorato 
(allegato 2);
-nota prot. L/2453 del 22/10/2012 (ns. prot. n. 74522 del 16/11/2012), della 
società SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL(allegato 3)
- tabella adeguamento prezzi per confezione (allegato 4)

                         
                                   

                                   IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA
                                          Sig.ra M. Francesca Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                  Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali 
certifica  che  la  presente  Deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Ufficiale di questa ASL dal 08/03/2013 al 22/03/2013                   

                   
                             IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                                Dr.ssa Antonina DAGA

 
DELIBERAZIONE  N° 206 del 07/03/2013

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura, in service, di sistemi 
di chimica clinica ed immunometria per i laboratori  analisi dei 
presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa per la durata di 
anni  tre:  REVISIONE  PREZZI  EX  ART.115,  D.LGS. 
163/2006, ANNUALITA' CONTRATTUALE 2011/2012. DITTA “SIEMENS 
HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL”.

PROPOSTA PDEL N°193   IN DATA 01.03.2013
Servizio: PROVVEDITORATO
ISTRUTTORIA: Sig.ra M.F. Bianchi

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso  che  con  nota  prot.  L/1979  del  05/09/2011  la  società 
SIEMENS  HEALTHCARE  DIAGNOSTICS  SRL,  attuale  appaltatore  in  ATI 
della  fornitura  in  service  di  sistemi  di  chimica  clinica  ai 
laboratori  analisi  di  questa  ASL,  ha  formalmente  richiesto 
l'applicazione al contratto in essere della revisione  dei prezzi 
contrattuali,  ai  sensi  dell'art.  115  del  D.Lgs.163/2006  con 
riferimento al periodo luglio 2010- luglio 2012.

Dato  atto  che  il  citato  articolo  di  Legge  prevede  che  tutti  i 
contratti  ad  esecuzione  periodica  o  continuativa  relativi  a 
servizi  o  forniture  debbono  recare  una  clausola  di  revisione 
periodica dei prezzi.

Atteso
-che con l'atto deliberativo n.659 del 07.07.2010,  si disponeva 
l'aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  la  fornitura  in 
service di sistemi diagnostici di chimica clinica ed immunometria 
per il laboratorio analisi aziendale negli ospedali di Oristano, 
Ghilarza e Bosa, per la durata di tre anni, alla quale ha fatto 
seguito l'esecuzione del contratto;
che il Capitolato Speciale inerente l'appalto in oggetto prevede 
la variazione dei prezzi in applicazione del citato art.115 del 
D.Lgs.163/2006;
che  le  apparecchiature  oggetto  del  contratto  sono  entrate  in 
esercizio  nel  corso  dell'anno  2011  e  di  conseguenza  le 
prestazioni contrattuali inerenti la fornitura di diagnostici e 
consumabili,  per  cui  si  ritiene  corretto  considerare  il  2011 
quale 1° anno di fornitura con prezzi non soggetti a revisione; 



Atteso
-che con nota prot. n.63249 del 03/10/2012 del Direttore del Servizio 
Provveditorato,  unita alla presente con il n. 2, è stato indicato, 
alla società SIEMENS H. D., che si può considerare l'anno 2011 quale 
primo anno di fornitura non soggetto a revisione ed applicare la 
revisione prezzi a far data dal 01.01.2012, ed è stato richiesto 
inoltre di voler presentare a corredo della richiesta di revisione 
dei  prezzi,  la  documentazione  dell'incremento  dei  costi  sostenuti 
rispetto alle condizioni iniziali del contratto;
-che con nota prot. L/2453 del 22/10/2012 (ns. prot. n. 74522 del 
16/11/2012), unita alla presente con il n. 3, la società ha risposto 
in merito alla decorrenza contrattuale e pertanto alla decorrenza di 
revisione a partire da giugno 2011,  ed in merito alla documentazione 
relativa all'incremento dei costi  sostenendo  che la normativa e 
l'orientamento giurisprudenziale  considerano necessario ancorare la 
revisione dei prezzi a criteri oggettivi facendo riferimento ad un 
“prezzo”  o  indice  di  prezzo  determinato  dall'ISTAT,   che  con 
riferimento al periodo giugno 2011-giugno 2012 è determinato nella 
misura del 3,1%,
  

Vista  la tabella relativa agli indici di variazione dei prezzi ISTAT 
nella quale si evince che la variazione intervenuta tra il mese di 
giugno 2012 rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, è pari, in 
ragione di anno, al + 3,1%,

Ritenuto  di  dover  autorizzare,  in  favore  della  società  SIEMENS 
HEALTHCARE  DIAGNOSTICS  SRL,  la  revisione  prezzi  dei  materiali 
diagnostici e consumabili forniti in forza del contratto di service 
richiamato in oggetto, a far data dal mese di luglio 2012 nella misura 
del 3,1% adeguando i prezzi per confezione così come riportato nella 
tabella  che  si  allega  alla  presente  con  il  n.4  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  i  maggiori  oneri  derivanti  dal  presente  adeguamento 
prezzi  sono  quantificabili  presuntivamente,  sulla  base  degli  ordini 
inoltrati alla società dal mese di luglio 2012,  in € 11.200,00  per 
l'anno 2012;

Per i motivi esposti in premessa,
Viste le LL.RR. n. 5/2007 e n. 10/2006.
Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii.
Visto l’Atto Aziendale.
CON  I  PARERI espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario,

DELIBERA
a)  di  autorizzare,   in  favore  della  società  SIEMENS  HEALTHCARE 
DIAGNOSTICS  SRL,  la  revisione  prezzi  dei  materiali  diagnostici  e 
consumabili forniti in forza del contratto di “service” richiamato in 
oggetto, a far data dal mese di luglio 2012 nella misura del 3,1% 
adeguando i prezzi per confezione così come riportato nella tabella che 
si  allega  alla  presente  con  il  n.4  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

b)  di  dare  atto  che  i  maggiori  oneri  saranno  esattamente 
quantificati in funzione delle fatture emesse per il contratto in 
oggetto da luglio 2012, e  saranno imputati al  Conto economico 
cod.0501010601 “materiali  diagnostici”  autorizzazione  UAZ5_ACQ-
2012-1-SUB 3 – modifica 7; 

c) di trasmettere  copia della presente Deliberazione al Collegio 
Sindacale, ai Servizi Provveditorato, Affari Generali e Bilancio di 
questa Azienda per quanto di rispettiva competenza.

d)  di  incaricare dell'esecuzione  della  presente  Deliberazione i 
Servizi aziendali Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, cia-
scuno per quanto di rispettiva competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano MELONI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna PORCU      Dott. Orlando SCINTU


	    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	c) di trasmettere copia della presente Deliberazione al Collegio Sindacale, ai Servizi Provveditorato, Affari Generali e Bilancio di questa Azienda per quanto di rispettiva competenza.


